
 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

 
Finanziabilità mobilità studentesca in uscita di cui al “Bando di concorso per mobilità 
internazionale studentesca (UNICA EDIZIONE) - anno accademico 2022/2023” emanato con 
Determina n. 1933 del 07/12/2021. 
 

Il Direttore Generale 

• Visto il Decreto legislativo 14/03/2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni"; 

• Considerata la Legge 6/11/2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• Visto lo Statuto del Politecnico di Torino vigente; 

• Visto il Regolamento Generale di Ateneo vigente; 

• Visto il Regolamento Didattico di Ateneo vigente; 

• Richiamati i principi dichiarati nella European Charter for Higher Education valida per tutta 
la durata del Programma Erasmus+ 2021-2027 approvata in data 14/12/2020 (Ref. 
Ares2020/7587851 - 14/12/2020); 

• Viste le Convenzioni tra il Politecnico di Torino e l’Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE 
per il Progetti ERASMUS+ Programme Countries (N. 2021-1-IT02-KA131-HED-000006770); 

• Richiamato il Bando di concorso per mobilità studentesca all’estero (UNICA EDIZIONE) 
a.a. 2022/2023 (di seguito Bando) emanato con DDG n. 1993 del 07/12/2021 e modificato 
con DDG n. 167 del 27/01/2022; 

• Considerato che il Bando: 
• agli artt. 2.3, 4.3 e 6.3 ha definito un importo minimo mensile delle borse a supporto 

della mobilità per studio e tesi pari rispettivamente a Euro 470//mese verso paesi 
ERASMUS+ PROGRAMME COUNTRIES (di cui una quota messa a disposizione dalla 
Commissione Europea a valere sul programma ERASMUS+ e una quota ulteriore 
coperta da altre fonti di finanziamento) e a Euro 535/mese verso paesi Extra-UE/NON 
ERASMUS+; 

• agli art. 2.2, 4.2 e 5.2 rimanda la definizione dell’ammontare complessivo disponibile 
per il finanziamento delle borse di mobilità di pertinenza di ciascun paragrafo ad 
apposita Determina; 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/




 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

• all’art. 1.15 stabilisce che tutti i soggetti in mobilità debbano provvedere autonomamente 
a garantirsi adeguata copertura sanitaria durante la permanenza all’estero secondo le 
modalità previste dal Paese ospitante. 

• Preso atto della numerosità dei candidati già assegnatari di mobilità a valere sulle iniziative 
ERASMUS+/PROGRAMME COUNTRIES, Extra-UE/NON ERASMUS+, Progetti Speciali per 
il solo progetto ITALDESIGN, MOBILITA’ PROGETTO INTRAPRENDENTI; 

• Considerato che nella seduta dell’11 maggio 2022 la Commissione Mobilità Internazionale: 

• tenuto conto che l’utilizzo di fondi MUR per l’integrazione delle borse Erasmus+ è 
stato svincolato dalla condizione reddituale del beneficiario, vincolo che aveva in 
passato definito le fasce ISEE in base alle quali distribuire il finanziamento come 
segue (RIF. DM 1047/2017); 

• in analogia con le nuove regole applicate alla contribuzione studentesca per l’a.a. 
2022/2023; 

• a seguito di analisi storiche della distribuzione ISEE studentesca di Ateneo e degli 
assegnatari di mobilità verso l’estero; 

ha approvato l’attribuzione di borse di mobilità secondo fasce ISEE e valori mensili come 
indicato nella tabella sottostante 

ISEE/ISEEU IMPORTO MENSILE* TIPO PROGRAMMA 

ISEE/ISEEU≤ 22.000 
€ 630,00 ERASMUS+/PROGRAMME COUNTRIES – PROGETTI SPECIALI 

(ITALDESIGN) - INTRAPRENDENTI 
€ 754,00 Extra-UE/NON ERASMUS+ 

22.001<ISEE/ISEEU≤40.000 
€ 550,00 ERASMUS+/PROGRAMME COUNTRIES – PROGETTI SPECIALI 

(ITALDESIGN) - INTRAPRENDENTI 

€ 667,28 Extra-UE/NON ERASMUS+ 

ISEE/ISEEU>40.001 
€ 470,00 ERASMUS+/PROGRAMME COUNTRIES – PROGETTI SPECIALI 

(ITALDESIGN) - INTRAPRENDENTI 

€ 580,48 Extra-UE/NON ERASMUS+ 

*Gli importi sono da intendersi lordo carico ente 

• Visto che il Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 22 dicembre 2022, ha approvato 
il bilancio di previsione 2022, e che, in tale budget, le risorse per le borse di mobilità in 
uscita a tutti i soggetti già assegnatari di mobilità sono reperibili su fondi provenienti da 
iniziative progettuali; 

• Richiamata altresì la proposta della Commissione Mobilità Internazionale nella seduta su 
menzionata di riconoscere una quota pari a €200 procapite (costo ente) specificatamente 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/


 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

destinata al cofinanziamento del costo di acquisto di una polizza sanitaria da parte di 
assegnatari di mobilità verso Paesi non europei; 

• Preso atto della finanziabilità della suddetta proposta a valere sul progetto Uzbekistan 
01_INTE.UZBEKISTAN; 

      DETERMINA 

• la distribuzione delle risorse disponibili per borse a supporto della mobilità studentesca 
secondo un criterio di reddito basato sul valore dell’ISEE di ciascun assegnatario e un 
principio di attribuzione di borse di importo crescente a fronte di un valore ISEE 
decrescente; 

• l’attribuzione alle borse a supporto di periodi di mobilità verso l’estero a.a 2022/2023 
nell’ambito delle iniziative ERASMUS+/PROGRAMME COUNTRIES, Extra-UE/NON 
ERASMUS+. PROGETTI SPECIALI (per il solo progetto ITALDESIGN), PROGETTO 
INTRAPRENDENTI i seguenti valori mensili: 

ISEE/ISEEU IMPORTO MENSILE* TIPO PROGRAMMA 

ISEE/ISEEU≤ 22.000 
€ 630,00 ERASMUS+/PROGRAMME COUNTRIES – PROGETTI SPECIALI 

(ITALDESIGN) - INTRAPRENDENTI 
€ 754,00 Extra-UE/NON ERASMUS+ 

22.001<ISEE/ISEEU≤40.000 
€ 550,00 ERASMUS+/PROGRAMME COUNTRIES – PROGETTI SPECIALI 

(ITALDESIGN) - INTRAPRENDENTI 

€ 667,28 Extra-UE/NON ERASMUS+ 

ISEE/ISEEU>40.001 
€ 470,00 ERASMUS+/PROGRAMME COUNTRIES – PROGETTI SPECIALI 

(ITALDESIGN) - INTRAPRENDENTI 

€ 580,48 Extra-UE/NON ERASMUS+ 

*Gli importi sono da intendersi lordo carico ente 

• l’attribuzione di borse di studio a tutti gli studenti già assegnatari di mobilità 
ERASMUS+/PROGRAMME COUNTRIES, Extra-UE/NON ERASMUS+, PROGETTO 
SPECIALE ITALDESIGN, PROGETTO INTRAPRENDENTI a valere sul Bando di concorso 
per mobilità internazionale studentesca (UNICA EDIZIONE) - anno accademico 2022/2023 
secondo i valori su dettagliati, la destinazione attribuita e la durata massima della mobilità 
in presenza espressa in mesi in conformità con le regole definite nel suddetto Bando; 
 

• il riconoscimento di una quota pari a €200 procapite (costo ente) destinata al 
cofinanziamento del costo di acquisto di una polizza sanitaria da parte di assegnatari di 
mobilità verso Paesi non europei. 

 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/


 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

IL DIRETTORE 
GENERALE 

Vincenzo TEDESCO 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/

		vincenzo.tedesco@polito.it
	2022-06-08T09:46:22+0000
	Torino
	Vincenzo Tedesco
	Direttore Generale 




